
      
 
      Prot. N. 1104 del 14 settembre 2021 
 
      Class. VII/1 disp. n. 181/2021 
      
        

 

Sapienza Università di Roma – Facoltà di Economia 
Presidenza 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
T (+39) 06 4976(2)6921  
www.economia.uniroma1.it 

 
IL PRESIDE 

 
Vista  la legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 
Visto  il vigente Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche; 
Visto  il vigente Regolamento di Facoltà per l’attribuzione di contratti di 
insegnamento; 
Visto  il vigente Regolamento sull’attribuzione, autocertificazione e verifica delle 
attività didattiche e di servizio agli studenti da parte dei professori e dei ricercatori; 
Visto il bando di valutazione comparativa pubblica per contratto di insegnamento 
retribuito a. a. 2021/2022, n. 154/2021 – prot. n. 937, pubblicato in data 23 luglio 2021 
e avente scadenza 23 agosto 2021; 
Vista la disposizione di revoca n. 174/2021 prot. n. 1059 del 6 settembre 2021 
dell’insegnamento di “Politiche economiche europee” ssd SECS-P/02, 9 cfu, Corso di 
laurea in “Intermediari, finanza internazionale e risk management”, per sopravvenuta 
disponibilità del prof. Elton Beqiraj, a seguito di presa di servizio in data 1 settembre 
2021; 
Visti i verbali redatti dalle commissioni esaminatrici, nominate dal Preside, per la 
valutazione comparativa delle domande pervenute 

 
DISPONE 

 
Art. 1 – Sono approvati gli atti relativi alla valutazione comparativa per il conferimento 
di un contratto di insegnamento retribuito I semestre anno accademico 2021/2022 e 
sono nominati i vincitori per i seguenti insegnamenti; 

SSD 
Denominazione 

modulo 
a s

Corso di 
laurea 

sede Tipo Cfu Ore 
Cod. 

copertura 
finanziaria 

VINCITORI 

SECS-P/01 

Economia 
dell'Unione 
europea 2 I

Management e 
diritto 

d'impresa 
(Latina) Latina L 6 48 CIR NESSUN VINCITORE

=== 
Abilità 
informatiche 1 I

Management e 
diritto 

d'impresa 
(Latina) Latina L 3 24 CIR PELUSO FLAVIANO

SECS-P/09 Finanza aziendale 3 I

Management e 
diritto 

d'impresa 
(Latina) Latina L 6 48 CIR 

CERVELLATI 
ENRICO MARIA 

SECS-P/10 
Organizzazione 
aziendale 2° can 3 I

Scienze 
aziendali Roma L 9 72 CIR GRAVILI GINEVRA

SECS-P/11 

Economia e 
gestione della 
banca 3 I

Scienze 
aziendali 
(serale) Roma L 3 24 CIR 

COLAGROSSO 
GIUSEPPE

SECS-P/08 Management 3 I

Scienze 
aziendali 
(serale) Roma L 6 48 CIR 

LANDI GIOVANNI 
CATELLO

SECS-P/07 
Gestioni 
straordinarie 1 I

Economia 
aziendale Roma LM 9 72

CIR-
AF_ASP FERRI SALVATORE 

IUS/04 

Diritto 
commerciale e 
dell'arbitrato 
internazionale 2 I

Economia 
aziendale Roma LM 3 24 CIR 

CLEMENTE 
FABRIZIO 

SECS-P/08 
Management e 
data analytics 1 I

Economia 
aziendale Roma LM 9 72 CIR LA SALA ANTONIO



 

 

 

 

 2

SSD 
Denominazione 

modulo 
a s

Corso di 
laurea 

sede Tipo Cfu Ore 
Cod. 

copertura 
finanziaria 

VINCITORI 

SECS-P/08 

Innovation and 
organization of 
companies 1 I

Economics 
and 

communication
for 

management 
and innovation Roma LM 3 24 CIR VITO PIETRO

SECS-P/10 

Organizzazione 
delle imprese 
turistiche 1 I

Turismo e 
gestione delle 

risorse 
ambientali Roma LM 6 48 CIR 

MENSHIKOVA 
MARIA 

L-LIN/12 
Lingua inglese - 
C1 2 I

Turismo e 
gestione delle 

risorse 
ambientali Roma LM 9 72 CIR 

LEONARDI 
VANESSA

L-LIN/07 Lingua spagnola 2 I

Turismo e 
gestione delle 

risorse 
ambientali Roma LM 9 72 CIR NESSUN VINCITORE

L-LIN/14 Lingua tedesca 2 I

Turismo e 
gestione delle 

risorse 
ambientali Roma LM 9 72 CIR 

NESSUNA 
DOMANDA

L-LIN/12 
Lingua inglese - 
C1 1 I

Economia, 
management e 

diritto 
d'impresa Latina LM 9 72 CIR 

NIZZOLINO 
SALVATORE 

SECS-P/03 
Scienza delle 
finanze 1 I

Economia, 
management e 

diritto 
d'impresa Latina LM 6 48 CIR CORETTI SILVIA

SECS-S/01 

Quantitative 
methods - 
Statistics 1 I

Economia 
politica Roma LM 6 48 CIR NESSUN VINCITORE

=== 

Probabilità al 
computer 
(Altre conoscenze 
utili per 
l'inserimento nel 
mondo del lavoro) 1 I

Finanza e 
assicurazioni Roma LM 3 24 CIR 

BATTAGLIESE 
DIEGO

MAT/09 
Ottimizzazione 
finanziaria 2 I

Finanza e 
assicurazioni Roma LM 9 72 CIR NESSUN VINCITORE

SECS-P/05 
Econometrics for 
financial markets 2 I

Finanza e 
assicurazioni Roma LM 12 96

CIR 
AF_DIP 
MEMOTEF NESSUN VINCITORE

=== STATA laboratory 2 I
Health 

economics Roma LM 3 24 CIR NESSUN VINCITORE

SECS-P/08 

Management of 
public and private 
health companies 2 I

Health 
economics Roma LM 6 48 CIR FRAU ALBERTO

SECS-P/03 

Pharmaeconomics 
and economics of 
biopharmaceutical 
industry 2 I

Health 
economics Roma LM 9 72 CIR CORETTI SILVIA 

SECS-P/02 

Politiche 
economiche 
europee 1 I

Intermediari, 
finanza 

internazionale 
e risk 

management Roma LM 9 72 CIR REVOCATO 



 

 

 

 

 3

SSD 
Denominazione 

modulo 
a s

Corso di 
laurea 

sede Tipo Cfu Ore 
Cod. 

copertura 
finanziaria 

VINCITORI 

SECS-P/08 
Corporate 
governance 2 I

Management 
delle imprese Roma LM 3 24 CIR 

GUIDA ANTONELLA 
ANNA

SECS-P/08 

International 
marketing 
management 1 I

Management 
delle imprese Roma LM 9 72 CIR 

BUCCI 
ALESSANDRA

SECS-P/08 
Performance 
measurement 1 I

Management 
delle imprese Roma LM 6 48 CIR ARCURI MARCO 

SECS-P/08 

Corporate 
governance in 
family business 
- Family business 
cases and 
applications 2 I

Management 
delle imprese Roma LM 3 24 CIR 

SARDANELLI 
DOMENICO

SECS-P/08 

Entrepreneurship 
and new ventures 
finance - cases 
and applications 2 I

Management 
delle imprese Roma LM 3 24 CIR BERTONE LUCA 

SECS-P/08 

Planning and 
strategic 
management (in 
lingua inglese) 1 I

Management 
delle 

tecnologie, 
innovazione e 
sostenibilità Roma LM 6 48 CIR BOSCO GERARDO 

SECS-P/08 

Planning and 
strategic 
management (in 
lingua inglese) 1 I

Management 
delle 

tecnologie, 
innovazione e 
sostenibilità Roma LM 3 24 CIR 

VALENTE COVINO 
BEATRICE 

SECS-P/13 
Innovazione 
sostenibile 2 I

Management 
delle 

tecnologie, 
innovazione e 
sostenibilità Roma LM 3 24 CIR 

NESSUNA 
DOMANDA

SECS-P/08 

Imprenditorialità 
sociale e 
valutazione di 
impatto 2 I

Management 
delle 

tecnologie, 
innovazione e 
sostenibilità Roma LM 9 72 CIR GRAZIANI PATRIZIO

 
Art. 2 – Considerato l’imminente inizio delle attività didattiche del I semestre a. a. 
2021/2022, sono attribuiti gli incarichi alle/ai docenti per gli insegnamenti sopra 
indicati, fermo restando il completamento delle procedure di stipula dei contratti. 
 
 
 
 

Il Preside 
f.to Prof. Fabrizio D’Ascenzo 

 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna della Facoltà. 
 


